Né lidhje me ¢éshtjen

Kérkues:
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Objekti:

PARASHTRESIH

PERPARA GJYKATIS KUSHTETUESE

28 deputeté t& Kuvendit t€ Shqipérisé

Kuvendi 1 Shqipérisé

Olta Xhagka, deputete e Kuvendit t& Shqipérisé

1 Kundérshtimin e Vendimit Nr. 83/2022, daté 17.11.2022 “Pér
mosmiratimin e raportit t& pakicés né Késhillin e Rregullores,
Mandatave dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen ¢ procedurés
parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t&
mandatit t&¢ deputetes Olta Xhacka, t& Kuvendit t& Shqipérisé.”,
kundérshtimin e Vendimit Nr. 842022, daté 17.11.2022 “Pér
miratimin e raportit t&¢ mazhorancés né Késhillin e Rregullores,
Mandatave dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés
parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé¢ dhe mbarimit t&
mandatit t&€ deputetes Olta Xhacka, t&¢ Kuvendit t&€ Shqipérisé.”

2. Konstatimin e papajtueshmérisé né ushtrimin ¢ mandatit t&
deputetes Olta Xhacka

E nderuar zonja Kryetare e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé

T€ nderuara anétaré té Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé

1. Me shkresén Nr. 790 Prot., daté 16.12.2022 t& Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s&
Shqipérisg, jemi njoftuar dhe kemi marré dijeni mbi vendimin e késaj Gjykate pér t& shqyrtuar ng
seancé plenare publike kérkesé e paraqitur nga 28 Deputeté t&¢ Kuvendit t€ Shqipérisé. Po késhtu
me ané t€ kétij njoftimi kemi marré dijeni edhe pér pérmbajtjen e kérkesés sé paraqitur nga 28
Deputet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé.

2. Né€ ushtrim t€ s€ drejtés soné€ pér t& paraqitur argumenta mbi kérkimet e béra nga 28 Deputetét
e Kuvendit t&€ Shqipérisg, po paraqesim pérpara t& nderuarés Gjykaté Kushtetuese e Republikés sé
Shqipéris€ parashtrimet pérsa mé poshté vijon.



3. 28 Deputetet e Kuvendit t& Shqipérisé, me kérkesén e tyre drejtuar Gjykatés Kushtetuese kané
kérkuar g€ kjo Gjykaté t& shprehet pér sa mé poshté:

I Kundérshtimin e Vendimit Nr. 83/2022, daté 17.11.2022 “Pér mosmiratimin e raportit
1€ pakicés né Késhillin e Rregullores, Mandatave dhe Imunitetit DPér kérkesén mbi ndjekjen
e procedurés parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit té mandatit té
deputetes Olta Xhacka, té Kuvendit té Shqipérisé.”, kundérshtimin e Vendimit Nr. 842022,
daté 17.11.2022 “Pér miratimin e raportit t¢ mazhorancés né Késhillin e Rregullores,
Mandatave dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér
konstatimin e paviefshmérisé dhe mbarimit té mandatit té deputetes Olta Xhacka, té
Kuvendit té Shqipérisé.”

2. Konstatimin e papajtueshmérisé né ushtrimin e mandatit té deputetes Olta Xhacka

4. Kérkesa e parashtruar prej 1/5 sé deputetéve t& Kuvendit nuk gjehet e mbéshtetur si né depozitat
kushtetuese qé kérkuesit i jané referuar, ashtu edhe né dispozitat e legjislacionit pérkatés pérsa i
pérket ekzistencés sé papajtueshmérisé sé mandatit ¢ deputetit dhe qénies sé saj né konfliktit
interesi me mandatin e deputetit.

5. Kuvendi i Shqipérisé né seancén e datés 17 Néntor 2022 ka miratuar me shumicé Vendimi Nr.
83 “Pér mos miratimin e raportit t& pakicés né Késhillin e Rregullores, Mandatave dhe Imunitetit
pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe
mbarimit t€ mandatit t¢ deputetes znj. Olta Xhacka, t& Kuvendit t& Shqipérisé.” Po né kété daté
Kuvendi i Shqipérisé ka miratuara edhe vendimin Nr. 84 “Pér miratimin e raportit t& mazhorancés
né¢ Késhillin e Rregullores Mandatave dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés
parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t&¢ mandatit t& deputetes znj. Olta
Xhacka, té Kuvendit té Shqipérise.”

6. Kéto vendime t& Kuvendit t& Shqipérisé jané marré né procesin e shqyrtimit té njé mocioni té
paraqitur me daté 20.06.2022 nga 15 deputeté t& Kuvendit, me ané t& sé cilit ata i kérkonin
Kuvendit t&¢ vendoste pér t’i dérguar né Gjykaté Kushtetuese kérkesén pér deklarimin
mbarimin/pavlefshméring e mandatit t& deputetes znj. Olta Xhagka sipas parashikimeve té pikave
3 dhe 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés sé Shqipérisé.

7. N& vijim t& procedurés parlamentare t& parashikuar nga Rregullorja e Kuvendit t& Shqipérisé,
shqyrtimi i mocionit &shté béré nga Késhilli pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet. Pér kété
qéllim nga Keéshilli pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet jané Zhvilluar 5 mbledhje.

8. N& pérfundim t& procedurés pér shavrtimin e mocionit Késhilli nér Rregulloren, Mandatet dhe
Imunitetet, pér shkak t& mosdakortésisé ndérmjet anétareve t& tij, i ka paraqitur seancés plenare dy
raporte né lidhje me ¢€shtjen e mbarimit/pavlefshmérisé s& mandatit t& deputetes znj. Olta Xhagka.
Nga deputetet pakicés né Komisionin e Rregullores, Mandateve dhe Imuniteteve éshté paraqitur
raporti pér dérgimin né Gjykaté Kushtetuese té& kérkesés pér deklarimin e mbarimit/paviefshmérisé
s€ mandatit té deputetes znj. Olta Xhagka. Nga deputetét ¢ mazhorancés éshté paraqitur raporti pér




mosdérgimin né Gjykaté Kushtetuese t€ kérkesés pér deklarimin e mbarimit/pavlefshmérisé sé
mandatit t& deputetes znj. Olta Xhacgka.

10. T& dy raportet e mésipérme i jané paraqitur Kuvendit t&€ Shqipérisé, i cili né seancén plenare t&
datés 17.11.2022 me Vendimin e tij Nr. 83 ka vendosur t&¢ mosmiratojé e raportin e pakicés né
Késhillin e Rregullores, Mandatave dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés
parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t€ mandatit t&€ deputetes znj. Olta
Xhagka, té¢ Kuvendit t& Shqipérisé, ndérsa me Vendimin Nr. 84 t& po t& njéjtés daté ka vendosur
t& miratojé e raportin e mazhorancés né Késhillin e Rregullores, Mandatave dhe Imunitetit pér
kérkesén mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit
té mandatit t&€ deputetes znj. Olta Xhacka, t&€ Kuvendit t& Shqipéris€.”

11. Té dy vendimet si ai me Nr. 83 dhe Vendimi Nr. 84 1 Kuvendit t& Shqipérisé jané vendime té
drejta e t& marra né pérputhje té ploté¢ me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe legjislacionit
né fuqi, pérsa i pérket ekzistencés sé faktit t& parashikuar nga pika 3 e nenit 70 t& Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé pér deputeten znj. Olta Xhacka.

LEGJTIMITETI I KERKUESIT

12. Kérkesa e paraqitur nga 14 deputete e Kuvendit té Shqipérisé nuk duet té shqyrtohet nga
Gjykata Kushtetuese pér shkak se kérkimi tyre éshté paraqitur né kété Gjykaté jashté afatit
kohor, si dhe pér faktin se 1/10 e deputetéve té Kuvendit té Shqipérisé nuk pérbén subjekt
Kushtetues.

Afati i paragqitjes sé kérkesés.

13. Sikurse rezulton nga pérmbajtja e kérkesés s€ paraqitur nga 1/5 e deputetéve pérpara Gjykatés
Kushtetuese, kérkimi i tyre shtrihet pér vendimmarrjen e Kuvendit t& Shqipérisé né lidhje me
mocionet e paraqitura pérpara tij pér shqyrtimin e papajtueshmérisé sé mandatit t¢ deputetes znj
Olta Xhagka. Né themel ky gjykim ka t& b&jé me papajtueshmériné e mandatarit t& deputetit sipas
parashikimeve té pikés 3 dhe 4 te nenit 70 t¢ Kushtetutés.

14. Kérkimi pér deklarimin si t& papajtueshém t& mandatit t€ deputeti, pér shkak se ai éshté ushtruar
né kushtet e parashikuara nga pika 3 e nenit 70 t&€ Kushtetutés &shté njé kérkim, i cili nuk mund t&
ngrihet né ¢do kohé pérpara Gjykatés Kushtetuese, por sipas ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese” jan¢ pércaktuar edhe afate kohore pér
paraqitjen e kétij kérkimi pér 1€ vené né lévizje kété Gjykaté.

15. Sipas nenit 66/a té ligjit nr. 8577, daté¢ 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimine
Gjykatés Kushtetuese”, t& ndryshuar parashikohet se:

1. Kérkesa pér shqyrtimin e zgjedhshmérisé sé deputetéve paragitet né Gjykatén Kushtetuese
brenda 3 muajve nga konstatimi i faktit té pazgjedhshmériseé.
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2. Kérkesa pér papajtueshméri té funksionit té deputetit mund té paraqitet né Gjykatén
Kushtetuese pér sa kohé vazhdon mandati i deputetit, por jo mé voné se 6 muaj para pérfundimit
t¢ mandatit dhe jo mé voné se 3 muaj nga konstatimi i papajtueshmérisé.

3. Gjykata Kushtetuese né kéto raste pérfundon shqyrtimin e céshties brenda 60 ditéve nga
paragqitja e kérkesés.

16. Sipas pikés 2 t& kétij neni parashikohet se kérkesa pér papajtueshméring e mandati t& deputetit
ngrihet jo mé& voné se 6 muaj para pérfundimit dhe jo mé voné se 3muaj nga data ¢ konstatimit té
papajtueshmérisé. Kéto afate sipas parashikimeve ligjore jané afate prekluzive, q& nénkuptojné se
kérkimi pér papajtueshméri funksioni duhet t& ngrihet jo mé voné se 6 muaj nga data e pérfundimit
t€ mandatit dhe jo mé voné se 3 muaj nga konstatimi papajtueshmérisé.

17. Kérkimi pér pérfundimin e mandatit t& deputetes znj Olta Xhagka pretendohet né pérmbajtjen
¢ kérkesés sé paragitur nga 1/5 e deputetéve, se &shté rrjedhojé e ushtrimit té veprimtarisé
fitimprurése nga ana e shogérisé AG TCC shpk népérmjet martjes sé statusit investitor strategjik,
proceduré e asistuar dhe pér faktin se shoqéria AG TCC Management Hotel shpk, ka pérfituar
népérmjet VKM 137, daté 02.03.2022 & drjtén e pérdorimit t& brigjeve té detit dhe pér njé periudhé
30 vjegare, sipas kontratés qé do t& lidhet me Bashkiné Himarg pér kété qéllim. Pa i hyré shkakut
substancial, nése ekziston apo jo kushtet q& pasjellin papajtueshmériné e mandati, duhej qé kérkimi
pér k€€ papajtueshémri té ngrihej pérpara Gjykatés Kushtetuese brenda periudhave té
parashikuara nga neni 66/a i Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Gjykatés Kushtetuese” t& ndryshuar.

18. Rezulton e provuar, sikurse shprehen edhe né kérkesén e tyre 1/5 e deputetéve, se ata i jané
drejtuar Kuvendit &€ Shqipérisé me mocion me daté 01.07.2022 pér t& kérkuara nga Kuvendi ge t’i
drejtohet Gjykatés Kushtetuese né kuptim t& pikave 3 dhe 4 t& Kushtetutés pér t& zgjidhur ¢éshtjen
e pretenduar prej tyre pér papajtueshmériné e mandatit t& deputetes znj. Olta Xhacka. Nése do t&
mbajmé né konsideraté afatet e pércaktuar nga ligji, Gjykata Kushtetuese vihet né 1€vizje pér té
shqyrtuar kérkesén kur ajo &shté paraqitur brenda afatit. Nisur nga fakti se ligji kérkon njé afate
kohor pér vénien né Igvizje t& Gjykatés Kushtetuese dhe kur ligji e lidh kété afat me momentin e
konstatimit t& papajtueshmérisg, llogaritja e kétij afati do t& behet nga data se kur kérkuesit jané
véné né dijeni t€ shkakut, q& sipas pretendimit t& tyre sjell pér pasojé papajtueshmériné e mandatit
t€ deputetit sipas parashikimit t& pikés 3 t&¢ Kushtetutés.

19. Rezulton e provuar se fakti i fitimit t& statusit investitor strategjik, proceduré e asistuar prej
shogéris€ AG TCC shpk dhe i fitimit nga shoqéria AG TCC Management Hotel shpk sipas VKM
137, daté 02.03.2022 i t& drejtés sé pérdorimit t& brigjeve t& detit, jang béré t& njohura botarisht
me daté 02.03.2022. Sipas provave gé kemi bashkangjitur kétyre parashtrimeve rezulton se me
daté 02.03.2022 BIRN (gazetari investigative) ka publikuar faktin e pérfitimit nga shoqéria AG
TCC shpk e statusit investitor strategjik, proceduré e asistuar dhe & faktit sé Késhilli i Ministrave
kishte dhéné t¢ drejtén shoqérisé AG TCC Management Hotel shpk t& pérdorte brigjet e detit pér

njé periudhé kohe 30 vjegare. Po késhtu, me daté 09.03.2022 &shté botuar né Fletorin Zyrtare, nr.



37 Vendimi nr. 137, date 02.03.2022 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér lejimin e pérdorimit t&€ brigjeve
dhe t¢ zon&s pérkatése t& plazhit pérballé kompleksit, né funksion té realizimit t& projektit
investues “Dreamades Luxury Suites™. Po késhtu, veté njéri prej nénshkruesve té kérkesés pér
kété gjykim né Gjykatén Kushtetuese dhe po ashtu edhe t€ mocionit né Kuvendin e Shipérisé
deputeti Agron Shehaj, ka publikuar né facebook etij shkeljen e pretenduar nga deputetja znj. Olta
Xhacka pér marrjen nga ana e shoqérisé né pronési t€ bashkéshorti t€ saj t& statusit investitor
strategjik, proceduré e asistuar dhe njékohésisht edhe té s€ drejtés sé pérdorimit té brigjeve té detit
qé jané pron€ publike.

20. Te gjitha provat e mésipérme pohojné faktin se nga ana ¢ 1/5 sé€ deputetéve qé kané paragitur
kérkesén né Gjykatén Kushtetuese té kené konstatuar t&¢ paktén & me daté 09.03.2022
faktin/shkakun antikushtetus qé sipas pretendimeve t¢ tyre sjell pér pasojé pavlefshméring e
mandatit t& deputetes znj. Olta Xhagka. Né frymén e ligjit “Pér organizimin dhe funksionim e
Gjykatés Kushtetuese”, kérkim pér két¢ shkak duhet t€ ushtrohej maksimalisht deri me daté
09.06.2022, duke filluar llogaritja e kétij afati q€ nga data e publikimit né Fletorin Zyrtare t&¢ VKM
137, daté 02.03.2022, me ané t& sé cilit i &hté dhéné e drejta e pérdorimit t&€ brigjeve té detit.
Botimi i akteve normative né Fletoren Zyrtare, pérbén faktin se akti tashmé prezumohet se
éshté i njohur nga té gjithé, pérfshiré kétu jo vetém njohje mbi dispozitat normative gé ai
ka vendosur, por edhe njé njohje mbi faktet q& pérmban akti né brendésiné e tij, apo rrethit
té subjekteve té cilit ai i drejtohet. Mos paraqitja e kérkesés si pérpara Gjykatés Kushtetuese
brenda kétij afati, sjell pér pasojé qé kjo kérkesé t&€ mos shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese pér
shkak té rénies né dekadencé s¢ té drejtés s¢ kérkuesve. Paraqitja € nj mocioni pérpara Kuvendit
me daté 22.06.2022 t& mocionit pér t&€ kérkuar prej tij q& né bazé t& nenit 70, pika 3 dhe 4 t&
Kushtetutés t’1 drejtohet Gjykatés Kushtetuese nuk vé né vend t& drejtén e humbur pér shkak té
rénies s€ saj né Dekadencé, pasi edhe mocioni éshté paraqitur tej afatit t& parashikuar nga neni
66/a 1 Ligjit “Pér organizmin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese”, t& ndryshuar.

Jurdiksioni i Gjykatés Kushtetuese

21. Me kérkimin paré nga ana e 1/5 s€ deputetéve &shté kundérshtuar pérpara Gjykatés Kushtetuese
dy akte t&¢ Kuvendit, t€ cilét pér nga pérmbajtja e tyre jané akte té karakterit individual. Kéto akte
kang kété karakteristiké pasi né to &shté shprehur vullneti i Kuvendit si njé organi publik, né
ushtrim té funksionit t€ tij publik, dhe q& i drejtohet njérit prej subjekteve individualisht té
pércaktuara t& s¢ drejtés. Duke qéné me kété cilési, gjykata Kushtetuese nuk ka juridiksion té
shqyrtojé kundérshtimin kundrejt njé akti t& natyrés individuale. Sipas nenit 124 t& Kushtetutés
Gjykata Kushtetuese zgjidh mosmarréveshjet kushtetuese dhe bén interpretimin pérfundimtar té
Kushtetutés. Né ké&teé sferé té juridiksionit t€ saj nuk pérfshihet gjykimi i akteve té karakterit
individual.

22. Kérkuesi, njé e pesta e deputetéve t&¢ Kuvendit, sipas kérkesés s& depozituar né Gjykatén
Kushtetuese, pérve¢ kérkimit pér kundérshtimin e Vendimit nr. 83/2022, daté 17.11.2022 dhe
Vendimit Nr. 84/2022, daté 17.11.2022 t€¢ Kuvendit t& Shqipérisé, ata kané kérkuar nga Gjykata



Kushtetuese, qé kjo e fundit t& shprehet edhe pér papajtueshmériné né ushtrimin e mandatit té
deputetes znj. Olta Xhagka. Né& kété kérkim té tyre 1/5 e deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé nuk
legjitimohet pér t€ véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér té kérkuar pavlefshméring e mandatit
t& deputetes znj. Olta Xhacka si pasoje e parashikimeve & pikés 3 dhe 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés.

23. Shkronja “e” e nenit 131 e Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé parashikon se:
Gjykata Kushtetuese vendos pér:

(-]

e) ¢éshijet qé lidhen me zgjedhshmériné dhe papajtueshmérité né ushtrimin e funksioneve
1€ Presidentit té Republikés, 1¢ deputetéve, té funksionaréve té organeve (é parashikuara
né Kushtetuté, si dhe me verifikimin e zgjedhjes sé tyre;

24. Neni 134, pika 1, shkronja “c” e Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé parashikon se:
1. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje me kérkesé té:

[-]

c) jo mé pak se njé 1é pestés sé deputetéve:

25. Neni 70, pika 4 i Kushtetutés parashikon se:

4. Pér ¢do shkelje té paragrafit 3 té kétij neni, me mocion té kryetarit té Kuvendit ose té
njé sé dhjetés sé anétaréve té tij, Kuvendi vendos pér déreimin e céshties né Givkatén
Kushtetuese, e cila konstaton papajtueshmériné.

26. Kushtetuta ka njohur dy mekanizma pér t& véné né lévizje juridiksionin kushtetues né té tilla
raste, njéri bazuar né pikén 4 (€ nenit 70 t& Kushtetutés, kurse tjetri bazuar né nenet 131/e dhe
134/1/c t& Kushtetutés. Sipas kérkuesit, duke qené se pretendohet se Kuvendi ka abuzuar me
mekanizmin e parg, éshté detyré e tij t& kérkojé zbatimin e mekanizmit t& dyté, duke iu drejtuar
drejtpérdrejt Gjykatés pér ushtrimin e juridiksionit té saj né pérputhje me nenin 70/4 t&
Kushtetutés.

27. Né két€ kuptim na rezulton se pér sa kohé Gjykata nuk éshté véné né 1&vizje né pérputhje me
parashikimin e pikés 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés, kérkuesit i mungon legjitimiteti pér té iniciuar
giykimin e konstatimit t& pavlefshmérisé s¢ mandatit t& deputetes znj. Olta Xhagka.

28. Si nj€ nga subjektet e pakushtézuara, 1/5 e deputetéve legjitimohet t& vérs né 1€vizje Gjykatén
Kushtetuese, n&€ kuptim té& nenit 131 & Kushtetutés. pa pasur nevojén e Justifikimit t& interesit t&
tij (shih vendimin nr.19, daté 15.04.2015 té Gjykatés Kushtetuese). Megjithaté, nenet 131 dhe 134
t€ Kushtetutés nuk mund t& lexohen t& shképutura nga dispozitat e tjera kushtetuese materiale ose
procedurale, té cilat pérkufizojné kompetencén, si dhe pércaktojné mekanizmin dhe procedurén
pér vénien né I€vizje t& Gjykatés Kushtetuese. N& jurisprudencén kushtetuese &shté theksuar se
normat kushtetuese nuk mund t& interpretohen si norma & izoluara, por duhen paré né harmoni me




normat ¢ tjera kushtetuese. Nj& géndrim i tillé bazohet né€ faktin, se asnjé dispozité ¢ Kushtetutés
nuk mund t€ nxirret jashté kontekstit t& saj dhe t& interpretohet mé vete, pasi ¢do dispozité
kushtetuese duhet t& interpretohet né¢ ményré qé té jeté e pajtueshme me parimet themelore
kushtetuese, kjo pér arsye se t€ gjitha normat dhe parimet kushtetuese formojné njé sistem
harmonik, pa kontradikta t& brendshme. N& leximin e Kushtetutés nevojitet harmonizimi i tekstit
t€ saj integral dhe pajtimi i atyre dispozitave q& mund t& duket se krijojné pérplasje mes.

29. Me vendimin e saj nr. 7, daté 24.02.2016 Gjykata Kushtetuese shprehet:

10. Sipas pikés 3 1€ nenit 70 té Kushtetutés deputetét nuk mund té kryejné asnjé veprimiari
fitimprurése qé buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té fitojné pasuri
1¢ kétyre. Kurse sipas pikés 4 1é po kétij neni: “'Pér ¢do shkelje té paragrafit 3 té kétij neni,
me mocion té Kryetarit té Kuvendit ose té njé sé dhjetés sé anétaréve té tij, Kuvendi vendos
pér dérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén Kushtetuese, e cila konstaton papajtueshmériné.”. Né
kété dispozité éshté pércaktuar Kuvendi si subjeki i posagém qé vé né lévizje gjykimin
kushtetues, si dhe subjektet gé iniciojné procedurat parlamentare pér kéié qéllim (Kryetari
i Kuvendit ose njé e dhjeta e anélaréve té tij). Pérmbajtia e nenit 70/4 té Kushtetutés
reflektohet edhe né nenin 66/3 té ligjit nr.8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, sipas té cilit kérkesa
pér papajtueshméri mund té paragitet né Gjykaté nga Kuvendi pér sa kohé vazhdon
mandati i deputetit. Vendimmarrja e Kuvendit, né kuptim té nenit 70/4 té Kushtetutés, éshté
né funksion té legjitimimit 1€ kétij subjekti pér inicimin e gjykimit kushtetues pér
konstatimin e papajitueshmérisé sé mandatit té deputetit (shih vendimin nr.29, daté
30.06.2011 té Gjykatés Kushtetuese).

11. Né kushtet kur dispozita e pikés 4 té nenit 70 té Kushtetulés éshté norma e posagme gé
rregullon procedurén pér inicimin e kétij lloj gjvkimi, ajo prevalon mbi parashikimin e
pérgjithshém té neneve 131 dhe 134 té Kushtetutés. Gjykata véren se ky éshté edhe
interpretimi qé veté kérkuesi u ka béré kétyre dispozitave kushtetuese, pasi si¢ dhe rezulton
nga materialet e kérkesés ai nuk i éshté drejtuar drejtpérdrejt Gjykatés pér konstatimin e
papajiueshmérisé me mandatin e deputetit, por ka ndjekur rrugén parlamentare, duke i
kérkuar Kuvendit qé ta dérgojé ¢éshtjen né kété Gjvkate.

12. Né pérfundim, Gjykata vieréson se kérkuesi, njé e pesta e deputetéve, si njé nga
subjektet e parashikuara né nenin 134 té Kushtetutés, nuk legjitimohet t'i drejtohet
drejipérdrejt Gjykatés pér 1é kérkuar konstatimin e papajtueshmérisé né ushirimin e
mandatit 1¢ deputetit. Né t¢ tilla raste, né pajtim me pikén 4 té nenit 70 té Kushtetutés,
Gjyvkata mund té vihet né lévizje vetém me vendim té Kuvendit.

30. N& interpretimin q& Gjykata Kushtetuese i ka béré té drejtés sé 1/5 sé anétaréve t& Kuvendit
per & véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese, rezulton se 1/5 e deputetéve nuk t’i drejtohet direkt
né Gjykatén Kushtetuese pér t& kérkuar zhvillimin e njé gjykim pér konstatimin e pavlefshmérisé
s¢ mandatit t&€ njé deputeti sipas parashikimeve t& pikés 3 dhe 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés dhe né



kéto kushte kjo Gjykaté nuk juridiksion pér t& zhvilluar njé gjykim té tillé. Njé e drejté e tillé ju
Eshté njohur 1/5 sé deputetéve népérmjet nenit 66 t& ligji 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese”, te ndryshuar, ka t& b&jé me rastet ¢ tjera t&
papajtueshmérisé sé mandatit dhe qé nuk i pérkasin rasteve t& parashikuara nga neni 70, pika 3 dhe
4 e Kushtetutés.

RRETHANAT E FAKTIT

31. Nga 1/5 e deputetéve, t& cilét kané véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér t& kérkuar prej
saj kundérshtimin e vendimeve Nr. 83 dhe 84, daté 17.11.2022 t& Kuvendit t& Shqipérisé dhe
konstatimin e pavlefshmérisé s& mandatit t& deputetes znj. Olta Xhcka, pretendohet se shogéria
AG TCC shpk né pronési té bashkéshortit té deputetes, ka kryer veprimtari fitimprurése me organet

e pushtetit gendror dhe vendor si dhe pretendohet se kjo shoqéri ka pérfituar pasuri prej kétyre té
fundit.

32. Zt. Artan Gaci, bashkéshorti i deputetes znj. Olta Xhacka, né kohén e paraqitjes s& mocionit
né Kuvendin ¢ Shqipérisé ka qené zotérues i 100% té kuotave t& shogérisé AG TCC shpk. Kjo
shogéri sipas ekstrakti t& regjistrimit né QKB ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj: Aktivitet import-
eksport, sipérmarrje, investime ne hoteleri turizém, gastronomi si dhe ¢do lloj sektori tjetér,
veprimiari ne fushén e ndértimeve, rikonstruksioneve, restaurimeve, konsulenté né fusha té
ndryshme, ndérmjetésime ndérmjet shoqérive shqiptare dhe té huaja, etje..

33. Me Vendimin nr. 5, daté 10.06.2020 t& Késhillit Kombétar t& Territorit (KKT) késaj shoqérie
1 &shté miratuar Leja e Zhvillimit pér ndértimin e njé strukture hoteliere né fshatin Gjileké, Bashkia
Himaré.

34. Me vendimin nr. 21. Daté 28.07.2020 t&¢ KK T shoqérisé AG TCC shpk i1 &éshté miratuar Leja e
Ndértimit pér objektin: “Resort turistik “Dreamades Luxury Sutes”, 1-2.3 kate mbi toké dhe 2 kate

néntoké&, me vendndodhje fshati Gjileké, Bashkia Himaré, me subjekt zhvillues shoqéria AG TCC
shpk.”

35. E gjithjé sipérfaqja e truallit prej 10.592 m? ku do té zhvillohet projekti pér ngritjen e
strukturés turistike, éshté 100% né pronési, dhe me té drejta zhvillimi t& shoqérisé investuese
AG TCC shpk. Shogéria AG TCC shpk kété proné nuk e ka fituar nga asnjé subjekt qofté ky
organ i pushtetit vendor apo gendror por e ka fituar me ané té kontratave nga subjekte privaté,

36. Me vendimin 3/5, daté¢ 29.03.2021 t& Komitetit t&¢ Investimeve Strategjike (KIS) “Peér
miratimin e statusit “investim/investitor strategjik, proceduré e asistuar” pér projektin e investimit
"DREAMADES LUXURY SUITES” me subjekt AG TCC me NUIS L52227046H”, késaj shoqérie
i &shté miratuar ky status.

37. Me vendimin Nr. 3/9, daté 15.07.2021 t& KIS “Pér njé¢ ndryshim né Vendimin 3/5, daté
29.03.2021 t& KIS “Pér miratimin e statusit “investim/investitor strategjik, proceduré e asistuar”




pér projekiin e investimit “DREAMADES LUXURY SUITES” me subjekt AG TCC me NUIS
L52227046H,” statusi 1 investitorit Strategjik 1 jepet shogérise AG TCC HOTEL
MANAGEMENT shpk. Shogéria AG TCC Hotel Management shpk, sipas ekstrakti t& regjistrimit
rezulton se &shté njé shoqéri ku kuotat e kapitalit t& saj zotérohen né masén 100% nga Taéni Lin
Grzych-Sutton.

38. Me Vendim Nr. 137, daté 02.03.2022 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér lejimin e pérdorimit té
brigjeve dhe t& zonés pérkatése t& plazhit pérballé kompleksit, né funksion té realizimit t& projektit
investues strategjik “Dreamades Luxury Suites”. Sipas kétij vendimi parashikohet se:

1. Lejimin e pérdorimit t¢ brigjeve té detit dhe té zonés pérkatése té plazhit pérballé
kompleksit, né funksion té realizimit té projektit investues strategjik “Dreamades Luxury
Suites”, Gjileké, Himaré, i cili me vendimin nr. 3/5, daté 29.3.2021, té Komitetit té
Investimeve Strategjike, té ndryshuar, ka pérfituar statusin *Investim/investitor strategjik,
proceduré e asistuar”.

2. Afati pér pérdorimin e brigjeve dhe té zonés pérkatése té plazhit pérballé kompleksit,
sipas kétij vendimi, té jeté 30 (tridhjeté) vjet, duke filluar nga data e hyrjes né fugqi té kétij
vendimi.

3. Bashkia Himaré ka detyrimin qé, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga data e paragitjes
sé kérkesés sé investitorit strategjik “AGTTC Hotel Management” sh.p.k, me NUIS
M11825022K, té lidhé kontratén pérkatése pér lejimin e pérdorimit té brigjeve 1é detit dhe
1é zonés pérkatése [é plazhit pérballé kompleksit, né pérputhje me sipérfaget e
destinacionin e kérkuar nga subjekti, té lejuara me vendimin nr. 3/5, daté 29.3.2021, té
Komitetit té Investimeve Strategjike, 1é ndryshuar, dhe té konfirmuara mé tej nga Bashkia
Himareé.

39. N& kuptim sa mé sipér sipas fakteve nuk rezulton e provuar se shogéria AG TCC shpk (e
cila n¢ kohén e paraqitjes s& mocionit pérpara Kuvendit zotérohej 100% nga bashkéshorti i
deputetes znj. Olta Xhacka) té keté ushtruar né kuptim té pikés 3 té nenit 70 t&¢ Kushtetutés
ndonjé veprimtari fitimprurése me organet e pushtetit géndror dhe vendor. Po késhtu, nuk
rezulton e provuar té jeté fituar as ndonjé pasuri prej tyre prej veté deputetes znj. Olta
Xhagka ashtu dhe prej shoqérisé AG TCC shpk, ku né kohén & kryerjes sé kétyre veprimeve
kuotat e saj zotéroheshin nga zt. Artan Gaci bashkéshort i deputetes znj. Olta Xhacka.

ARSYETIMI LIGJOR

40. Sipas pérmbajtjes s¢ kérkesés sé paraqitur nga 1/5 e deputetéve pretendohet, se Kuvendi i
Shqipérisé né nxjerrjen e Vendimeve t& tij Nr. 83/2022 dhe 84/2022 t& datés 17.11.2022 ka vepruar
né kundérshtim me interpretimet e Kushtetutés t€ dala nga Gjykata Kushtetuese dhe po késhtu
njékohésisht kérkon q¢ gjykata t€ konstatojé t& pavlefshmériné e mandatin e deputetes znj. Olta



Xhagka, pasi nga bashkéshorti i saj &shté duke u ushtruar veprimtari fitimprurése me pasuri té
shtetit népérmjet shoqérisé tregtare “AG TCC” shpk. Si ushtrim veprimtarie fitimprurése sipas
kérkesés konsiderohet, se &shté marrja e statusit investitor strategjik/proceduré e asistuar nga
shogéria AG TCC shpk. Po késhtu, sipas kérkesés pretendohet se né kohén e martjes sé statusit
“investitor strategjik, proceduré e asistuar”, kuotat e kapitalit t&¢ shoqérisé AG TCC shpk
zotéroheshin nga z. Artan Gagi, bashkéshort i deputetes znj. Olta Xhacka. Kéto veprime sipas
kérkuesve pretendohet se bien ndesh me parashikimet pikés 2 dhe 3 té& nenit 70 t& Kushtetutés dhe
pér kété shkak prej tyre &shté kérkuar q&¢ Gjykata Kushtetuese t& konstatojé pavlefshmériné dhe
mbarimi i mandatit t& deputetes znj. Olta Xhacka.

41. Vendimet nr. 83/2022 dhe 84/2022 t& datés 17.11.2022 t&€ Kuvendit t& Shqipérisé jané vendime
t& ligjshme dhe t€ marra n& pérputhje me parashikimet e Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé
si dhe me veté praktikén tashmé té konsoliduar t& Gjykatés Kushtetuese. Rregullorja e Kuvendit
né nenin 119/1 € saj parashikon né ményré té detajuar procedurén qé ndiget nga ana e Kuvendit
pér konstatimin e kufizimeve. Kuvendi, népérmjet Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe
Imunitetet bén verifikimin nése mocioni i paraqgitur ndaj njé deputeti té cilit, i kérkohet t'i ndérpritet
mandati pér shkaqet e parashikuara né& nenin 70, pika 3 e Kushtetutés, plotéson kérkesat Juridiko-
Jormale, si¢ (i) jané numri i anétaréve nénshkrues, (i) ekzistenca e dokumentacionit dhe provave
qé mbéshtesin mocionin e paragitur, (iii) verifikon momentin e marrjes sé€ mandatit nga deputeti,
(iv) verifikon nése mocioni plotéson kriteret kushtetuese té parashikuara né pikén 3 t¢ nenit 70 té
Kushtetutés pér vénien né lévizje té Gjykatés Kushtetuese, si dhe (v) kujdeset pér respektimin e
procedurés parlamentare pér votimin e mocionit né seancé plenare, né pérputhje me parashikimet
e Rregullores sé tij.

42. Nisur nga pérmbajtja e pikés 3 dhe 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés, né to parashikohet pér rastin,
se kur Kuvendi i kérkon Gjykatés Kushtetuese t& shprehet pér pavlefshméring apo mbarimin e
mandatit t& njé deputeti. Sipas kétyre pikave parashikohet, se Kuvendi i drejtohet Gjykatés
Kushtuese vetém né ato raste kur pretendohet pér papajtueshméri t¢ mandatin si pasojé e
shkeljeve vetém té paragrafit 3 t& nenit 70, kur veté deputeti me veprimet e tij shkel ndalimin
kushtetues t€ parashikuar né kété dispozité, pra nése ai veté kryen veprimtari fitimprurése
qé buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor, ose fiton pasuri t& kétyre organeve.

43. Vetém né lidhje me két¢ ndalim kushtetutébérési ka parashikuar sipas paragrafit 4 t& nenit 70,
vénien né lévizje nga Kuvendi i Shqipérisé i Gjykatés Kushtetuese, e cila né raste té tilla éshté
organi qé ka juridiksionin dhe kompetencén pér t& shqyrtuar né themel ¢éshtjen. E drejta e
Kuvendit pér t& kérkuar konstatimin e pavlefshmérisé/mbarimit t& mandati t& deputetit nuk &shté
e nj€ e drejté palimituar. Vettm pér ¢do shikelje, € pretenduar se &shié kryer né kundérshtim me
parashikimet e paragrafit 3 t& nenit 70 t& Kushtetutés, me mocion t& kryetarit t¢ Kuvendit ose t&
njé s¢ dhjetés sé¢ anétaréve t& tij, Kuvendi ka t& drejté t&¢ vendosé pér dérgimin e ¢éshtjes né
Gjykatén Kushtetuese, e cila konstaton papajtueshméring.
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44, Né kuptim té pikés 3 té nenit 70 t& Kushtetutés, deputeti nuk mund t& kryejné ndonjé veprimtari
fitimprurése qé buron nga pasuria ¢ shtetit ose e pushtetit vendor dhe as t& fitojn€ pasuri t& kétyre.
Gjykata Kushtetuese mé vendimin e saj nr. 32, daté 03.06.2016 shprehet se “Nése deputeti pérvec
pagés qé do té merrte si i tillé, do té mund té merrte edhe té ardhura té tjera nga buxheti i shtetit
pér shkak té profesionit té tij primar, atéheré ky parim do 1é cenohej. Kjo i shérben parimit té
shérbimit sa mé té miré ndaj gytetaréve dhe parimit 1é demokracisé, ku ¢do funksionar publik
duhet té ushtrojé me ¢ gjitha forcat dhe energjité e veta detyrén pér 1é cilén éshié zgjedhur ose
eméruar, detyré 1é cilén ai e ka pranuar me vullnetin e tij té ploté dhe té liré. "'

45. Pra, veté deputeti nuk duhet t& keté apo ushtrojé ndonjé lloj veprimtarie fitimprurése gé buron
nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té fitojné pasuri té kétyre té fundit. Pika 3 e nenit
70 té Kushtetutés éshté e qarté. Nisur nga pérmbajtja e pikave 3 dhe 4 t& nenit 70 t& Kushtetutés,
Kolegji 1 Gjykatés Kushtetuese me Vendim nr. 93 daté 17.05.2016 (vendim ky pér shpalljen e
moskompetencés s¢ Gjykatés Kushtetuese pér pavlefshmériné/mbarimin e mandatit t& njé
deputeteje) &shté¢ shprehur se, sipas pikés 3 té Kushtetutés, q¢ Kuvendi té kérkojé
paviefshmériné apo mbarimin e mandatit t¢ deputetit duhet g€ shkelja e pikés 3 té nenit 70
té jeté kryver nga veté deputetit dhe jo personat ¢ lidhur me té.

46. Shoqéria AG TCC shpk, nuk ka kryer asnjé veprimtari fitimprurése me organet e pushtetit
vendor dhe géndror si dhe nuk ka fituar asnjé pasuri prej tyre. sipas Ligjit 55/2015 “Pér investimet
strategjike” statusi investitor strategjik, proceduré e asistuar nénkupton procedurén
administrative, me té cilén administrata publike ndjek, koordinon, asiston, mbikéqyr dhe,
sipas rastit, pérfagéson investimin strategjik pérgjaté fazave t& zbatimit té tij. Veté kjo
proceduré nuk nénkupton ushtrimin e ndonjé veprimtarie fitimprurése me organet e pushtetit
géndror dhe vendor, por vetém asistencé administrative gjaté fazave té zhvillimit t& projektit,

asistencé kjo né kuptim e mbikéqgyries dhe ndihmés né kryerjen procedurave té ndryshme
administrative gjaté fazave & zhvillimit t& projektit.

47. Projekti Dreamades Luxury Suites, €shté né projekt qé€ investohet térésisht me financim privat
dhe térésisht né pronési t€ shoqérise AG TCC shpk. Subjekti qé ka marré té drejtén e
pérdorimit té plazhit pérpara strukturés hotelier sipas VKM Nr. 137, daté 02.03.2022 té
Késhillit té€ Ministrave nuk rezulton té jeté shogéria AG TCC, e cila &hté né pronesi zt.
Artan Gaci, bashkéshort i deputetes Znj. Olta Xhacka. Subjekti i cili sipas VKM 137, daté
02.03.3022 ka marré t& drejtén e lidhjes sé kontratés pér pérdorimin plazhit &shté shogéria AG
TCC Managment Hotel, subjekt tregtar ky q& nuk &shté as né pronési té deputetes Znj. Olta Xhacka
dhe as n€ pronési t& bashkéshortit t& saj.

48 Tmlhml 1 mF- qnhmkﬁ apo investimi i qrrnrem!k_ aqhtd né f;éshtjp e rrpgulluar me hg} té

posagém. N& vitin 2015 &shté miratuar ligji nr. 55/2015, “Pér Investimet Strategjike né Republikén
e Shqipérisé€”. Qé&llimi kryesor i kétij ligji &shté té krijoj kushtet e favorshme dhe lehtésuese pér

1Vendimi 32, daté 03.06.2016 i Gjykatés Kushtetuese, fqg. 9
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investitorét q€ investojné né sektorét e pércaktuar si strategjiké pér ekonominé shqiptare. Statusi
nuk nénkupton sipas ligjit né asnjé rast kryerje veprimtarie me fonde publike.

49. Eshté pikérisht ky ligj, i cili pércakton, se cilat jan€ kriteret, q& duhet t€ plotésohen nga njé
subjekt, me qéllim q& ky i fundit t& marré statusin e investitorit strategjik. Sipas parimeve té
shpallur nga ky ligj, t& konsideruarit t& njé investimi si strategjik &shté i lidhur ngushté me faktin
¢ pérputhshmérisé s¢ investimit q& do t& kryhet dhe interesit publik qé realizohet népérmjet tij.
Theksojmé se ky statusit sipas ligjit nuk konsiderohet ushtrim veprimtari fitimprurése qé
buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as fitim i ndonjé pasurie nga kéto
organe, gjé e cila t& pasjell€ si pasojé krijimin e njé marrédhénieje juridike ng papajtueshméri mé
funksionin e deputetit apo né& konflikt interesi me té.

50. Subjektet ¢ investojné né turizém népérmjet ngritjes sé strukturave turistike, kané t& drejté té
aplikojné pér t& pérfituar statusin e investitorit strategjik. Por, edhe né kété rast ligji pérséri né
ményré shteruese ka pércaktuar, se cili investim né sektorin e turizmit merr statusin e
investitorit strategjik. Pra, edhe né kété rast ligji nuk i ka 1éné shteg interpretimeve subjektivé
pér t& konsideruar apo mé miré t& themi dhénien njé subjekti statusin e investitorit strategjik.

51. Sipas pikés 3, shkronja “c)” e nenit 8 t& ligjit nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né
Republikén e Shqipérisé” ligji nuk e lidh dhénien e kétij statusi me pronésiné mbi subjektin
gé do té kryejé investimin sikurse pretendohet nga kérkuesit. Statusin e investitorit strategjik
né sektorin e turizmit, sipas nenit t& sipércituar, e merr ai subjekt qé plotéson njéherazi dy
kriteret & kan& té béjné (i) me vlerén e investimit dhe (i) vendeve té reja té punés qé hapen
pér shkak t€ kétij investimi. N&é dhénien e kétij statusi KIS (Komisioni i Investimeve Strategjike),
mbéshtetur né kritere t& qarté ligjore si mé sipér, dhe jo né interpretime subjektive, ka konkluduar
me vendimin e tij Nr. 3/5, daté& 29.03.2021 t’i japé shoqérisé “AG TCC” shpk. statusin e investitorit
strategjik, proceduré e asistuar né sektorin e turizmit.

52. Sipas ligjit 55/2015 “Pér investimet strategjike”, me proceduré t& asistuar kupton ato procedura
administrative t¢ parashikuar né kété ligj, me t& cilén administrata publike ndjek, koordinon,
asiston, mbikéqyr dhe, sipas rastit, pérfaqéson investimin strategjik pérgjaté fazave té zbatimit t&
tij, megjithése pjesa mé e madhe e tyre jané marré para fitimit t& statusit. N&é kéts kuptim qartazi
dhénia e kétij statusi nuk ka t& béjé as me ushtrim veprimtarie fitimprurése me fonde publike
dhe as marrje né pronési apo pérdorim té pasurive publike.

53. Statusi investitor strategjik, procedure e asistuar éshté dhéné pér projektin “DREAMADES
LUXURY SUITES”, pér shkak t& kryerjes s¢ investimit pér ngritjen e njé strukturé turistike, me
vendndodhje né fshatin Gjileké. Bashkia Himaré né njé sinérfage totale prei 10,592 m?2, Prona, ku
do té zhvillohet projekti pér ngritjen e strukturés turistike, éshté 100% né pronési private,
dhe me t€ drejta zhvillimi t& shoqérisé investuese AG TCC shpk. Ky projekt plotéson t& gjithé
kriteret e parashtruar né ligjin pér Investimet Strategjike pér pérfitimin e statusit

Investim/Investitor strategjik proceduré e veganté, duke pérfshiré t& dhénat e meéposhtme:
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54. Pra, sa mé sipér &shté e qarté situata, se investimi éshté konsideruar strategjik, vetém pér
shkak se subjekti kérkues ka plotésuar kérkesat ¢ dhéna né ményré shteruese nga ligji,
sikurse 1 sqaruam mé sipér, dhe né asnjé rast ky status nuk lidhet me pronésiné mbi kapitalin e
subjektit g€ kryhen kété investim.

55. Por, edhe nése 1 referohemi ligjeve t€ posagme qé€ rregullojné konfliktin e interesit, pérséri ato
nuk ndalojné familjaret e funksionale t& larté shtetérore té kryejné veprimtari private, pérfshiré
kétu edhe investimet né sektorin e turizmit né€ ngritjen e strukturave turistike, apo edhe né trajtimin
si investitor strategjik pér shkak té plotésimit té kritereve ligjore. Ligji Nr. 9367, daté 7.4.2005
“Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike” nuk ndalon
personat e lidhur me deputetin t&€ ushtrojné veprimtari private, por i kufizon ata né interesin privat.

56. Sipas interpretimit, q&€ veté Gjykata Kushtetuese i ka béré pikave 3 dhe 4 t& nenit 70 t&
Kushtetutés, nisja e procedurés pér t’ju drejtuar Gjykatés Kushtetuese ka té béjé me ato raste, kur
veté deputeti népérmjet veprimeve té tija aktive ka shkelur kété ndalim kushtetues, duke
ushtruar ai veté veprimtari fitimprurése q¢ buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor apo
té keté fituar pasuri prej kétyre t&€ fundit. Ndérsa sipas paragrafit 2 té nenit 70, Kushtetuta joné ua
ka deleguar ligieve 1é posagme rastel e papajlueshmérisé, né pikén 3 té késaj dispozite,

kushtetutébérési _ka preferuar té vendosé ndalimin né rang kushtetues dhe ta cilésojé si té

papajtueshém me funksionin e deputelil ushirimin e aktivitetit fitimprurés prej tij, kur té ardhurat
nga ky aktivitet burojné nga buxheti i shtetit.’

57. Pavlefshméria/mbarim mandati sipas kérkesés i referohet mé tepér parashikimeve té paragrafit
2 t& nenit 70 té Kushtetutés, pér shkak se shoqéria né€ pronési t€ bashkéshortit té deputetes ka marré
statusin e investitorit strategjik n€ turizém dhe po k&shtu pér shkak t€ dhénies sé t& drejtés pér
pérdorimin e bregut t€ detit. Rastet e parashikuara né pikén 2 t€ nenit 70 t& Kushtetutés nuk hyjné
né juridiksionin e Gjykatés Kushtetuese dhe pér rrjedhojé Kuvendi nuk mund té kérkojé pér té
dérguar ¢éshtjen né Gjykatén Kushtetuese pér kéto raste. Sipas provave, rezulton se deputetja znj.
Olta Xhagka ashtu edhe bashkéshorti i saj apo shoqéria AG TCC shpk g& éshté né pronési té
bashkéshorti t& saj nuk kané pérfituar asnjé pasuri t& shtetit apo t& pushtetit vendor gjaté gjithé
kohés gé& ajo ka nj¢ mandat t&€ vlefshém deputeti.

58. Veritikimi nése deputeti i Kuvendit &shté né kushtet nenit 70, pika 3 e Kushtetutés &shté
kompetencé formale e Kuvendit, dhe ky i fundit népérmjet Késhilli pér Rregulloren, Mandateve
dhe Imunitetet duhet ta shqyrtoja nése mocioni i paraqitur plotéson kushtet formale t& kérkuar para
se t€ vendosé pér ta dérguar ¢éshtjen né Gjykaté Kushtetuese.

59. Me vendimin Nr. 7 dat€ 24.02.2016 Gjykata Kushtetuese éshté shprehur se:

2 yendim nr. 7 daté 24.02.2016 i Gjykatés Kushtetuese
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“...pérmbajtja e pikés 4 té nenit 70 té Kushtetutés nuk e ka zhveshur térésisht Kuvendin
nga vendimmarrja, por i ka kufizuar hapésirén e vierésimit, duke ia njohur até vetém pér
verifikimin e kritereve juridiko-formale pér inicimin e procesit,

Né ié tilla raste Kuvendi, népérmjet Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet,
verifikon nése mocioni i paragitur plotéson kérkesat juridiko-formale, si¢ jané numri i
anétaréve nénshkrues, ekzistenca e dokumentacionit dhe provave qé mbéshtesin mocionin
e paragitur, verifikon momentin e marrjes sé mandatit nga deputeti, verifikon nése
mocioni plotéson kriteret kushtetuese té parashikuara né pikén 3 té nenit 70 pér vénien
né_lévizie t¢ Gjykatés Kushtetuese, si dhe kujdeset pér respektimin e procedurés
parlamentare pér votimin e mocionit né seancé plenare, né pérputhje me parashikimet e
Rregullores sé tij.

60. Ajo q¢ kérkohet nga Kuvendi népérmjet Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet
Eshté verifikimi nése mocioni paragitur plotéson kriteret e parashikuara nga pika 3 e nenit 70 t&
Kushtetutés. Njé nga detyrimet qé ka pércaktuar Gjykata Kushtetuese mbi detyrimet e Késhillit t&
Rregullores, Mandateve dhe Imuniteteve né procedurén pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe
mbarimit t€ mandatit t& mandatit té deputetit, éshté verifikimi nése mocioni i kérkuar plotéson
kriteret kushtetuese t& parashikuara né pikén 3 té nenit 70, me géllim sipas pikés 4 t& po kétij
neni vénien né lévizje t& Gjykatés Kushtetuese pér t& konstatuar pavlefshmériné apo mbarimin e
mandatit t€ deputetit.

61. Né kété kuptim, duhet t& verifikohet nga piképamja formale prej Késhillit pér Rregulloren,
Mandatet dhe Imunitetet (duke marré né konsideraté edhe pérmbajtjes sé vendimit nr. 93 daté
17.05.2016 t€ Kolegjit t& Gjykatés Kushtetuese) q& a éshté veté deputeti ai qé ka kryer veprime
aktive pér t& ushtruar njé veprimtari fitimprurése qé buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit
vendor, si dhe a ka fituar ai veté pasuri prej kétyre organeve publike apo jo.

62. Sikurse u shprehem mé sipér, Gjykata Kushtetuese ka mbajtur géndrim, se Kuvendi veté nuk
ka aftési t€ gjykojé mbi meritén nése mandati i njé deputeti ka mbaruar apo éshté i
pavlefshém. N& kuptim t& pikave 3 dhe 4 t& nenit 70 &shté Gjykata Kushtetuese, ajo q& e konstaton
njé fakt (& tillé, por kjo Gjykaté sipas Kushtetutés ka juridiksion vetém nése pavlefshméria apo
mbarimi i mandatit t€ deputetit &shté pasojé e njé shkelja t& kryer né ményré té drejtpérdrejté nga
vet€ deputeti dhe jo nga personat e lidhur me té.

63. Né t€ gjithé parashtrimet e béra né kérkesén e paragitur pérpara Gjykatés Kushtetuese ashtu
sikurse dhe né veté mocionin e paraqitur né Kuvend, rezulton e provuar se shkeljet ¢ pretenduar
nuk jan& krycer nga vet€ deputetja znj. Olta Xhagka, dhe n€ jurisprudencén e konsoliduar nga
Gjykata Kushtetuese, (vendimi 7/2017 i Gjykatés Kushtetuese dhe vendim i 93/2016 i Kolegjit t&
Gjykatés Kushtetuese) duhet qé Késhilli pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet t& verifikojé

*Vendim nr. 7 daté 24.02.2016 i Gjykatés Kushtetuese, fq.14
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nése mocioni plotéson kriteret kushtetuese té parashikuara né pikén 3 té nenit 70 pér vénien né
lévizje té Gjykatés Kushtetuese. Nga t€ gjitha provat e shqyrtuara nga Késhilli pér Rregulloren,
Mandatet dhe Imunitetet, nuk provohet, qé deputetja znj. Olta Xhacka t& keté& kryer veté veprime,
t€ cilat t€ kené sjellé pér pasojé ushtrimin prej saj t& veprimtarisé fitimprurése, qé buron nga pasuria
e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té keté fituar pasuri té kétyre t& fundit.

64. Né kéto kushte nga piképamja formale, Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetet, si
organi q€ sipas arsyetimit t€ dhéné me Vendimin nr. 7/2016 t& Gjykatés Kushtetuese ka verifikuar
edhe plotésimin e kritereve kushtetuese t& parashikuara né pikén 3 té nenit 70, dhe provat e
paraqitura mund té konsiderohen si shkelje t& pikés 3 t& nenit 70 t&¢ Kushtetutés ato veprime, t&
cilat nuk jané kryer nga veté deputeti.

65. Pér té€ verifikuar pretendimet e parashtruar né kété kérkesé se veprimtarie shoqérisé né pronési
t€ bashkéshortit 1€ deputetes znj. Olta Xhagka konsiderohen si veprime qg pérfshihen né
parashikimet ¢ pikés 3 t€ nenit 70 t& Kushtetutés duhet t& shtrohen pyetjet

- A po ushtron Deputetja znj. Olta Xhagka gjaté kohézgjatjes s&€ mandatit t& saj veprimtari
fitimprurése me fonde t& buxheti t& shtetit, apo q& burojné nga pasuria e shtetit ose e
pushtetit vendor?

- A ka fituar Deputetja znj. Olta Xhacka gjaté kohézgjatjes s& mandatit té saj ndonjé pasuri
nga ana e shtetit pérfshiré kétu dhe pushtetin vendor?

66. N€ pérgjigje t€ kétyre pyetjeve mbéshtetur né provat e paraqitura bashkangjitur mocionit nuk
provohet se:

L Deputetja znj. Olta Xhagka t& keté ushtruar veté gjaté kohézgjatjes sé mandatit té saj si
deputete ndonjé veprimtari fitimprurése qé buron nga pasuria ¢ shtetit ose e pushtetit
vendor; dhe

ii. ajo t€ keté fituar ndonjé pasuri publike prej shtetit apo pushtetit vendor.

67. Sa mé sipér dhe nga sa konstatohet né provat bashkangjitur kérkesés, nuk rezulton e provuar,
se deputetja znj. Olta Xhagka &shté n& kushtet e parashikimeve té pikés 3 t& nenit 70 t& Kushtetutés.
Duke iu rikthyer ¢éshtjes né shqyrtim, sipas rrethanave té faktit rezulton se né rastin konkret,
shogéria “AG TCC” shpk me vendimin nr. 3/5, daté 29.3.2021 t¢ Komitetit t& Investimeve
Strategjike, ka marr€ statusin “Investitor strategjik proceduré e asistuar” pér projektin e investimit
“Dreamades Luxyry Suites” pasi ka plotésuar kérkesat ligjore. Sipas kétij vendimi rezulton ndér
t¢ tjera se ky subjekt, do t€ realizojé projektin né njé sipérfage zhvillimi prej 10.592 m? né ZK
1739 dhe 1481 n¢ Gjileké, Bashkia Himarg, sipérfaqe e cila éshté térésisht né proné private.

68. Po késhtu, nga rrethanat e faktit, rezulton e provuar se shogéria “AG TCC” shpk nuk éshté
subjekti g€ do t& pérdoré e shfrytézojé brigjet e detit dhe t& zonés pérkatése t& plazhit pérballg
kompleksit (t€ cilat b&jné pjesé né pronat e paluajtshme publike) por, &shté subjekti “AG TCC
HOTEL MANAGEMENT” Shpk me NUIS M11825022K., si investitori strategjik q& do t& lidhé
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kontratén pérkatése, né pérputhje me sipérfaget dhe destinacionin e kérkuar nga subjekti té lejuara
me vendimin nr. 3/5, daté 29.03.2021 t& KIS t& ndryshuar dhe t& konfirmuara mé te] nga Bashkia
Himaré.

69. N& kéte kuptim nuk éshté shoqéria, kuotat e sé cilés zotérohen nga bashkéshorti i deputetes,
ajo t& cilés me VKM nr. 137, daté 2.3.2022 “Pér lejimin e pérdorimit t€ brigjeve dhe t& zonés
pérkatése & plazhit pérballé kompleksit, né funksion té realizimit t& projektit investues strategjik
“Dreamades Luxury Suites”, i &sht¢ njohur e drejta e pérdorimit, por njé subjekt tjetér, i cili t& keté
pérfituar t€ drejtén e pérdorimit té bregut t& detit dhe plazhit.

70. Pra, n€ véshtrim t& urdhérimeve t& dispozités kushtetuese, né rastin konkret veprimtaria
fitimprurése e bashkéshortit té deputetes nuk rezulton té burojé nga pasuria e shtetit ose e pushtetit
vendor, pasi jo vetém nuk ekziston ende asnjé kontraté apo nénkontraté midis shogérisé
“AG.TCC” shpk dhe njé institucioni publik, por referuar vendimit t& KIS nr. 3/5 daté 29.3.2021,
nuk parashikohet t& keté as né t& ardhmen, asnjé marrédhénie kontraktuale nga e cila ky subjekt té
pérfitojé nga pasuria publike. Kété marrédhénie kontraktuale mund ta krijoj¢ shogéria tjetér
“AGTCC HOTEL MANAGEMENT” shpk, e cila &shté njé subjekt tjetér qé ka marrédhénie
kontraktore me shoqéring, ku bashkéshorti i deputetes Znj. Olta Xhacka zotéron kuota e saj.

71. Edhe veté kérkuesit né pikén 43 t& kérkesé sé tyre shprehen se ka géné pikérisht deputetja znyj.
Olta Xhagka e cila formalisht dhe né aparencé shtoi si subjekt, DPér projektin qé tashmé kishte
pérfituar statusin e investitorit strategjik edhe njé subjekt tietér tregtar ¢faré né vlerésimin e tyre
konsiderohet si njé veprim fiktiv dhe si i simuluar. Pra, nga veté kérkuesit pranohet fakti se
pérfituesi i kontratés pér pérdorimin e bregut t& detit nuk &shté subjekti tregtar né pronési té
bashkéshortit t€ deputetes, por njé subjekt tjetér, ¢ka sjell pér pasojé mos ekzistencén e kushteve
t& parashikuara n€ pikén 3 t& nenit 70 t& Kushtetutés qé sjellin si pasojé mbarimin e mandatit pér
shkak t& papajtueshmérisé sé tij.

72. Veprimet juridiké fiktivé apo t& simuluara nuk jané veprime té supozuara se jané té tilla, por
jané veprime qé€ sipas nenit 92 t&¢ Kodit Civil deklarohen si té tilla nga gjykata. Hyrja né
marrédhénie kontraktore e shogérisé AG TCC shpk me shoqériné AG TCC Hotel Management
shpk, ku kjo e fundit &shté pérfitues e pérdorimit t& bregut t& detit, &shte njé veprim juridik i
vlefshém pér aq kohé sa nuk &shté konstatuar nga gjykata civil pavlefshméria absolute e tij pér
shkak t& ekzistencés sé fiktivitetit. Shpallja e njé veprimi juridiko civil t& pavlefshém pér shkak té
stimulimit apo fiktivitetit sikurse e parashtruam mé sipér éshté kompetencé 1éndore e gjykatave qé&
gjykojn€ mosmarréveshjet civile, dhe jo e Gjykatés Kushtetuese.

73. Pretendimi pér fiktivitet t& kétij veprimi hyn si objekt n# juridiksionin administrativ, ku organet
publike t& ngarkuara nga ligji pér parandalimin e konfliktit t& interesit hetojné nj€ shkak té tillé
dhe jan€ ato q& jané pajisur me kompetencén nga ligji pér t& kérkuar edhe konstatimin e
pavlefshmérisé absolute t& veprimit juridik. Déshira pér t& lidhur njé kontraté fiktive apo té
simuluar, del nga marréveshja ¢ veganté e paléve qé konsiderohet apo quhet “kundérdeklarim”,

pra duhet g€ t€ gjitha palét e njé veprimi juridik té jené shprehur se synimi i tyre nuk ka gené ajo
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cka &shté e dukshme né njé veprim juridik, por vullneti i t& gjitha paléve pjesémarrése né té, ka
patur si synim t& realizojé njé veprim tjetér juridik. Njé fakt i tillé nuk sillet si prové nga kérkuesit
né kété gjykim.

74. Pretendimi pér konstatimin e pavlefshmérisé¢ apo mbarimit t& mandatit pér shkak t& konfliktit
té interesit sipas parashikimeve t& pikés 2 t&€ nenit 70 t& Kushtetutés, nuk &shté njé ¢éshtje e cila
pérfshihet né juridiksion e Gjykatés Kushtetuese. Pér rrjedhojé nuk mund té pranohet té miratohet
njé& mocion qé kérkon vénien né lévizje t&¢ Gjykatés Kushtetuese sipas pikés 4 té nenit 70 t&
Kushtetutés, kur mocioni mbéshtet né¢ argumenta, se ndodhemi pérpara rasteve té parashikuar né
pikén 2 t& tij. Njé pretendim i tillé nuk ka lidhje me pyetjet q& shtrohen né kérkesé se pérse
shogérité kané njé pjesé té pérbashkét té¢ emrit tregtar, apo pse pérdorin adresa emaili t&
pérbashkéta. Nuk mjafton rrethana t& tilla pér t& provuara fiktivitetin e nje veprimi juridiko civil
por sipas vendimit Unifikues t€ Gjykatés s€ Larté, nr. 932, daté 22.06.2000 duhet t& provohet
deklarimi se ato (palét e veprimit juridik) nuk kan& dashur t& kryejné veprimin juridik qé kang
nénshkruar, por ato kan¢ déshiruar nj¢ veprim tjetér juridik, pasi qé té jemi para simulimit duhet
té provohet shprehja e vullneti nga té gjitha palét pjesémarrése né té.

75. Nga kérkuesit parashtrohet né kérkesén e tyre se népérmjet vendimit 3/5 daté 29.03.2021 t&
KIS subjekti tregtar AG TCC shpk né pronési t& bashkéshortit t& deputetes znj. Olta Xhacka do t&
pérfitonte disa t& drejta q& sipas arsyetimit t& tyre konsiderohen veprimtari fitimprurése me fonde
t€ buxhetit € shtetit si dhe fitim pasurie t€ paluajtshme nga pronat publike. Térésisht njé
interpretim i gabuar, pasi parashikohet pér veprime dhe ngjarje qé nuk kané& ndodhur por ndoshta
pritet t€ ndodhin né& t&€ ardhmen. Sipas arsyetimit t& béré né kérkesé arrihet me faktin se népérmjet
kétij vendimi subjekti tregtar do t&€ mund té pérfitonte

» (€ drejtén e pérdorimit pér njé periudhé 30 vjegare té bregut té detit.

Dhénia e njé t€ drejt€ nuk &shté fitim pronési apo ushtrim veprimtarie fitimprurése, me
fonde t& organeve t& pushtetit qéndror apo vendor. Eshté njé e drejté, e cila nuk krijon
pasuri nése nuk ushtrohet. Pér gjaté gjithé kohézgjatjes s€¢ mandatit t& deputetes znj. Olta
Xhacka nuk provohet se shogéria AG TCC shpk té keté ushtruar kété t& drejte dhe té& keté
marré népérmjet kontratés posedimin mbi kété proné publike. Sikurse e kemi parashtruar
fituesi i t€ drejtés pér lidhjen e kontratés éshté shoqéria AG TCC Hotel Management shpk.

> mbéshtetje pér kryerjen e procedurave me prioritet dhe brenda afateve té
pérshpejtuara, pra duke kursyer kohé dhe té ardhura, si pasojé e shfivtézimit té
burimeve njerézore dhe monetare 1é shtetérore,

shpk té gjitha lejet zhvillimore i ka marré para fitimit sé statusit investitor
strategjik/proceduré e asistuar, dhe nga piképamja faktike nuk ka pér té pérdorur mé
administratén shtetérore qofté nga burimet njerézore ashtu dhe ato monetare. Por, edhe
nése do ekzistonte njé pretendim 1i tillg, pérdorimi i burimeve njerézore t& administratés



publike, &shté njé detyrim i késaj administrate, kundrejt t& gjithé subjekteve t& s& drejtés,
detyrim ky q¢ rrjedh nga Kodi i Procedurave Administrative (neni 10). Organi publik
mbarte detyrimin pér t& siguruar qé té gjitha palét dhe persona e pérfshiré né procedurén
administrative t& jené né gjendje t& ndjekin dhe t& mbrojné t& drejtat dhe interesat e tyre
ligjor€ né ményré sa mé efektive dhe t& lehté t& jeté e mundur. A, organi publik, i informon
palét mbi t€ drejtat dhe detyrimet e tyre, pérfshirg t& gjithé informacionin e lidhur me
procedurén gé duhet t& ndjekin. Po késhtu, administrata shtetérore ofron shérbimet e saj
dhe zhvillon procedurén administrative pa pagesé, pérvec rasteve kur ligji parashikon
ndryshe. Shérbimet e administratés publike ju ofrohen t& gjithé subjekteve té sé drejtés dhe
né asnjé rast ofrimi i njé shérbimi té tillé nénkupton pérfitim i fondeve publike apo ushtrim
veprimtarie fitimprurése me shtetin. M& kété logjiké qé ngrihet nga grupi i deputetéve
kérkues, ¢do deputet qé pérfiton shérbime nga administrata publike do t& konsiderohet né
papajtueshméri pér shkak t& pérfitimeve q& ai mund t& keté nga fondet publike.

» masé mbéshtetése pér konsolidimin e tokés dhe pronés ku do té zhvillohet projeki,
e cila sipas ligjit pérkatés, nénkupton pérshtatjen dhe ristrukturimin e planifikuar
1€ parcelave 1é tokés dhe pronés sé tyre, pra mund 1€ pérfshijé ndryshimin e formés
s¢ pronésisé/regjimit juridik dhe shfrytézimit té tokés etje.

Edhe ky pretendim i ngritur nuk pasqyron faktin e ushtrimit t& veprimtarisé fitimprurése
apo fitimit t& pasurive publike nga a e shoqérisé AG TCC shpk. Pér mé tepér ngjarje té tilla
t€ pérmendura né arsyetimin e kérkuesve as kané gjasa t& ndodhin, pér shkak se ndértimi i
strukturés hoteliere ka filluar sipas lejeve zhvillimore dhe lejes sé ndértimit pérpara datés
s€ miratimit t€ statusit investitor strategjik/proceduré e asistuar. Me Vendimin nr. 5, daté
10.06.2020 t& Késhillit Kombétar té Territorit (KK T) késaj shoqérie i &shté miratuar Leja
e Zhvillimit pér ndértimin e njé strukture hoteliere n& fshatin Gjileké, Bashkia Himarg.
Gjithashtu, me Vendimin nr. 21. Daté 28.07.2020 t& KKT shogérisé AG TCC shpk i éshté
miratuar Leja e Ndértimit pér objektin: “Resort turistik “Dreamades Luxury Sutes”, 1-2.3
kate mbi toké& dhe 2 kate néntoké, me vendndodhje fshati Gjileké, Bashkia Himaré, me
subjekt zhvillues shoqéria AG TCC shpk™. T¢ gjitha sa pretendohen se do t& ndodhin jané
fakte dhe ngjarje qé kané ndodhur pérpara datés 29.03.2021, daté né t& cilén me vendimin
nr. 3/5 t& KIS subjektit tregtar AG TCC i éshté miratuar statusi “investitor strategjik/
proceduré e asistuar.”

Pérsa 1 perket pretendimeve t€ tjera t& parashtruara né kérkesé, sikurse éshté pérdormi i
infrastrukturés publike, si aksesi né rrjetin energjetik até t& kanalizimeve, rrjetin ITugor apo
até t& telekomunikacionit jan€ njé absurditet dhe nonsens juridik. C'dokush, subjekt tregtar
apo jo tregtar ka t€ drejté t& pérdoré té gjithé infrastrukturén publike, dhe kjo né asnjé rast
nuk konsiderohet veprimtari fitimprurése me pasurité e organeve publike t& pushtetit
géndror apo vendor, dhe as fitim pasurie nga kéto organe. Lidhja me infrastrukturén
clektriké dhe até t& kanalizimeve, jo vetém pérsa parashtruam mé sipér nuk tregojné se po
ushtrohet veprimtari me pasurité e organeve publike, por pér mé tepér éshté njé fakt dhe
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ngjarje q¢ ka ndodhur pérpara marrjes s€ statusi investitor strategjik, proceduré e asistuar,
pasi jané parakushte pér dhénien e lejes s& ndértimit, akt administrativ ky sikurse e
parashtruam mé sipér ka dalé para miratimit nga KIS 1 Vendimit Nr. 3/5, daté 29.03.2021.
Me kété logjiké q€ pérdoret né kérkesé, duhet t€ konsiderohet papajtueshméri e mandatit
t€ deputetit, pér secilin prej deputeteve gé pérdor infrastrukturén rrugore, rrjetin elektrik,
até t€ kanalizimeve, pasi me logjikén e kérkuesve njé fakt i tillé konsiderohet veprimtari
fitimprurése me pronat e shtetit apo pérfitime pasurore nga kéto prona.

76. Statusi investitor strategjik proceduré e asistuar nuk jep trajtim preferencial pér reduktim té
vlerés s¢ TVSH-sé¢ pér subjektin “shoqéria “AG TCC” shpk me ortak dhe administrator
bashkéshortin e deputetes znj. Olta Xhacka. Sipas nenit 49, pika 3 dhe 4 t& Ligjit “Pér tatimin e
vlerés sé shtuar” parashikohet se, shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerén e shtuar né masén 6 %
aplikohet mbi t& gjithé subjektet qé ushtrojné veprimtari né fushén e turizmit dhe nuk éshté njé
preference kundrejt shoqérisé n€ fjalé pér shkak t€ statusit “investitor strategjik, proceduré e
asistuar”. Tarifa e reduktuar e TVSH-sé€ nuk &shté pasojé e statusit por &shté njé pérftim & i jepet
industrisé s€ turizmit pavarésisht patjes apo jo té statusit.

77. Né rastin e konkret shtrohet pyetja qé€ a po ushtrohet veprimtari fitimprurése apo jo. Sipas
rrethanave té faktit si nga shoqgéria “AG TCC” shpk nuk &shté duke u ushtruar ndonjé veprimtari
fitimprurése. Struktura hoteliere &shté né ndértim, dhe t€ gjitha pretendimet parashtrohen me faktin
nése n¢ t¢ ardhmen do té ushtrohet ndonjé veprimtari fitimprurése. Nuk ka akoma ushtrim
veprimtarie, gj€ ¢ cila e 1€ pa rast konkret/objekt ¢éshtjen né& fjalé pa objekt.

78. Si konkluzion sa mé sipér rezulton se motivi i vetém pér dhénien e statusit t€ investitori
strategjik, &shté plot&simi prej subjektit shogéria “AG TCC” shpk térésisht i kritereve té
parashikuara nga ligji 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé” pér
marrjen e kétij statusi, si investitor strategjik, me procedure té asistuar né sektorin e turizmit.

79. Sipas pikés 3 t€ nenit 70 t& Kushtetutés sanksionohet parimi, se deputetét nuk mund té& kryejné
veté ndonjé veprimtari fitimprurése q& buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té
fitojné pasuri t€ kétyre. Kurse sipas pikés 4 t& po kétij neni: “Pér ¢do shkelje té paragrafit 3 1é kétij
neni, me mocion té Kryetarit t¢ Kuvendit ose té njé sé dhjetés sé anétaréve té tij, Kuvendi vendos
pér dérgimin e ¢éshijes né Gjvkatén Kushtetuese, e cila konstaton papajtueshmériné.”

80. Pretendimi 1 parashtruar nga kérkuesit konsiston né ményrén sesi dispozitat kushtetuese, neni
70, interpretohet prej tyre. Ne nuk vémé aspak né diskutim qéllimin e ligjshém té kushtetutébérésit
né pércaktimin e atyre kushteve, t€ cilat konsistojné né papajtueshméri t& mandatit t& deputetit,
Gjithashtu ne né kéto parashtrime nuk po vémé né diskutim réndésiné dhe rreptésiné e sanksionit
— humbje e mandatit t&€ deputetit- t€ parashikuar nése vértetohet sjellja e parashikuar né& nenin 70,
por pikérisht duke patur parasysh kété€ ndérhyrje theksohet detyrimi primar i organeve zbatuese t&
dispozités kushtetuese pér t& siguruar zbatimin e parashikimeve t& pikés 3 nenit t& 70 t&
Kushtetutés né rastin konkret, por edhe vértetimin né formé apo themel té sjelljes sé& ndaluar
(mbajtja e funksionit publik apo realizimi i pérfitimit).




81. Ményra e parashtruara né mocionin e grupit té deputetéve konsiston né njé devijim té
parashikimeve t& nenit 70 te Kushtetutés, pasi éshté interpretuar né ményré t& zgjeruar duke
shkelur géllimin e ligjvénésit shqiptar, dhe detyrimet e shtetit shqiptare pér t& siguruar respektimin
e thelbit € nenit 3 t& Protokollit Nr 1 t& Konventés, sipas s& cilit diskualifikimi i mandatit té
deputetit duhet té jeté si analiza e fundit e njé konflikti interesash dhe se duke konsistuar n& njé
kufizim t& drejtash me karakter civil dhe politik ai duhet t& Jeté i bazuar ne njé ligj t& qarté dhe
pértej ¢do interpretimi abuzive, i cili do t& gonte né mohim t& thelbit t& nenit 3 t& Protokollit 1 t&
Konventés.

82. Argumentat e ngritura né kété mocion né lidhje me papajtueshmériné e mandatit t& deputetit
t€ znj. Olta Xhacka, jang t& pérgjithshme dhe léné hapésira pér interpretime té gjera dhe abuzive,
té cilat mund t€ ¢ojné né cénim t& thelbit t& sé drejtave t& garantuara nga neni 3 i Protokollit 1 t&
Konventés. Gjithashtu, né praktikén e saj Gjykata Kushtetuese nuk ka kryer njé interpretim
ezaustiv t& qéllimit & ligjvénésit dhe sqarimit t& situatés né rastin konkret.

83. Késhtu si parashtrohet mé lart parashikimet e nenit 70/3 i drejtohen “deputetéve” dhe
parashtrojné papajtueshméri kushtetuese € funksionit t& deputetit n& lidhje me sjelljen e saj/tij qé
konsiston né “pérfitim nga fonde publike” apo pasuri publike.

84. Késhtu, né dispozitat ligjore apo edhe né vendimet e Gjykatés Kushtetuese, nuk ka referenca
né lidhje me pajtueshmériné ose jo té funksionit t& deputetit me mbajtjen e funksioneve ne sektorin
privat nga ana e familjaréve t& tyre, ashtu sig vihet re qarté né shumicén e vendeve t& Késhillit t&
Evropés.

85. Késhtu, nése i referohemi parashikimeve té& nenit 70 t& Kushtetutés, deputeti né ményré qé t&
mos humb mandatin e tij duhet t& rregulloj sielljen e tij né mos mbajtjen e funksioneve publike t&
ndryshme nga ato t& anétarit t¢ Késhillit t& Ministrave si dhe t& mos pérfitoj konkretisht Ai/Ajo
nga fondet publik. Por né asnjé dispozité t& parashikimeve kushtetuese apo ligjore nuk ka
rregullime, qé nga njé ané barazojné sjelljen e familjarit t& deputetit. qofté bashkéshorti né regjim
pasuror martesor t& bashkuar apo t&€ ndaré, me sjelljen e deputetit t& mandatuar nga elektorati i tij
(jo se éshté familjar apo bashkéshort i dikuit) por pér até ¢ka ai pérfagéson personalisht apo nga
ana tjetér t& mund & cénojné té drejtén e tij pér tu zejedhur me prezumimin se né t& ardhmen
potencialisht bashkéshorti i deputetit do mund té keté pérfitime.

86. Nuk po vémé né diskutim né kété géshtje faktin se kushtetutébérési né parashikimet e nenit 70
t¢ Kushtetutés ka véné kushte né sjelljen e secilit deputet, por né kéto parashikime nuk merret
parasysh sjellja apo kushtet e njé entiteti tjetér t& ndryshém nga deputeti, si né rastin konkret ajo ¢
njé& shoqérie tregtare, qofté me ortak/aksionar bashkéshortin e deputetes.

87. Késhtu, &shté evidente se zbatimi i parashikimeve t& nenit 70 né subjekte t& ndryshme nga
deputetet &shté jo vetém njé interpretim i zgjeruar i géllimit t& kushtetutébérésit, por ajo né kushtet
€ mungesés s€ qartésis¢ mund t€ ¢ojé né interpretime arbitrare.
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88. Né vazhdimin e interpretimeve t& zgjeruara té nenit 70 t& Kushtetutés duhet t& humbi mandatin
edhe deputeti, nése zona urbane rreth shtépisé sé tij rikualifikohet apo se edhe vetém rruga qé té
con drejt banesés ku ka shtépiné sistemohet me fonde publike pér aq kohé sa vlera e pasurisé sé tij
do té& rritet disa heré si shkak i drejtpérdrejte nga pérdorimi i fondit publik. Njésoj duhet té&
interpretohet humbja e mandatit edhe nése do kemi kalim prané&/pér né€ pronén e deputetit té rrjetit
t& gazit, t€ fibrave optike, t€ njé rrjeti me eficent elektrik etj. Gjithashtu né interpretime té tilla t&
zgjeruara do t€ gjendeshim né rastet kur deputete apo bashkéshortét e tyre mund té jené aksionar
né shogéri ndérkombétare t€ kuotuara né bursé (si shembull mund t& jeté Vodafon, Nokia, Siemens
apo shoqéri t& tjera t& kuotuara né burse té cilat jan€ aktualisht fituese tenderash né& Shqipéri) té
cilat shoqéri mund t€ fitojné tendera publik né Shqipéri dhe ne ndarjet e dividendéve né ményré
indirekte do té€ sjellin “pérfitim” t&€ deputetit nga fondet publike.

89. Ashtu si Gjykata éshté shprehur né praktikén e saj cka mésipérm do té mund te justifikohej
nén dritén e Konventés né€se ndérhyrja né t€ drejtén e parashikuar nga Neni 3 i Protokollit 1 do t&
ishte e pércaktuar né& njé ligj t& gartg, t& parashikueshém, i nevojshém dhe proporcional.

90. Sa mé sipér jemi té mendimit se deputetja znj. Olta Xhacka gjendet né té njéjtat kushte
si né rastin e ¢éshtjes Russian Conservative Party of Entrepreneurs and Others k Rusise, nos.
55066/00 and 55638/00, ECHR 2007-..., ku Gjykata gjeti shkeljen e nenit 3P1 né kushtet kur
ankuesi u sanksionua pér njé sjellje e cila nuk ishte e parashikuar né ligj dhe nuk ishte né
kontrollin e tyre pasi kjo ishte e njé ndérhyrje jo proporcionale me géllimin e ligjshém qé
pérndiqte.

91. N& rastin né shqyrtim rezulton se kriteri formal i1 kérkuar nga Kushtetuta pér t& detyruar
Kuvendin qé t’i drejtohet Gjykatés Kushtetuese pér té kérkuar pavlefshméri/mbarim té mandatit
té deputetes znj.Olta Xhagka nuk ekziston, pasi nuk provohet fakti se prej saj té jeté kryer ndonjé
veprimtari fitimprurése qé buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té& keté fituar
pasuri t€ kétyre té€ fundit. Né kéto kushte duke mos qené pérpara ndalimeve t& pikés 3 Kuvendi
nuk ka kompetencé t&€ vendosé pér dérgimin e ¢éshtjes né Gjykaté Kushtetuese.

92. Né& kuptim sa mé sipér Kuvendi ka ushtruar kompetencén e tij sipas parashikimeve t& pikés 3
t€ nenit 70 t& Kushtetutés dhe n&€ asnjé rast vendimet 83 dhe 84 t€ tij objekt i késaj kérkese nuk
jané né kundérshtim me parashikimet e Kushtetutés dhe as me interpretimet e béra nga Gjykata
Kushtetuese né praktikén e saj né lidhje me parashikimet e pikés 3 dhe 4 té nenit 70 té Kushtetutés.

93. Sa mé sipér i kérkojmé Gjykatés Kushtetuese t€ vendosé pér rrézimin e kérkesés sé paraqitur
nga 1/10 e deputetéve t€ Kuvendit t& Shqipérisé.

Pér deputeten
OLTA XHACKA

Me prokuré té posagme nr. repertori 92, Nr. koleksioni 12, daté 07.01.2023
Av. Genci Cifligu
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Lista e provave

. Prokura Nr. 92 Rep., Nr. 12 Kol., daté& 07.01.2023;

. Vendimi Nr. 5, daté 10.06.2020 i Késhillit Kombétar té Territorit (KKT);

. Vendimi Nr. 21. daté 28.07.2020 t& KK T shoqérisé AG TCC shpk i &shté miratuar Leja e
Ndértimit pér objektin : “Resort turistik “Dreamades Luxury Sutes”, 1-2.3 kate mbi toké
dhe 2 kate néntoké, me vendndodhje fshati Gjileké, Bashkia Himaré, me subjekt zhvillues
shogéria AG TCC shpk.”;

- Vértetimet e pronesisé sé trualiit t& ndodhur né fshatin Gjileké Bashkia Himaré;

. Vendimi Nr. 3/5, daté 29.03.2021 t¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike (KIS) “Pér
miratimin e statusit “investim/investitor strategjik, proceduré e asistuar” pér projektin e
investimit  "DREAMADES LUXURY SUITES” me subjekt AG TCC me NUIS
L52227046H,

- Vendimi Nr. 3/9, daté¢ 15.07.2021 & KIS “Pér njé ndryshim né Vendimin 3/5, daté
29.03.2021 t& KIS “Pér miratimin e statusit “investim/investitor sirategjik, proceduré e
asistuar” pér projektin e investimit “DREAMADES LUXURY SUITES” me subjekt AG
TCC me NUIS L52227046H";

. Ekstrakt historik i shogérisé AG TCC shpk

. Ekstrakt historik i shoqérisé AG TCC Hotel Management
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